
ISSN 1715-2690 

 
V o l u m e  1 ,  n u m é r o  8   2 5  j a n v i e r  2 0 0 7  

 

AU 30 NOVEMBRE 2006 

Faits saillants de novembre 2006 

 Le solde budgétaire de novembre 2006 indique un retard de 497 millions de dollars des revenus par 
rapport aux dépenses. Pour la même période l’an dernier, le déficit s’élevait à 97 millions de dollars.  

— L’écart par rapport à l’an dernier s’explique, notamment, par une modification du calendrier de 
versements des transferts au réseau de la santé qui a eu pour effet d’augmenter les dépenses de 
programmes de 253 millions de dollars.  

 Les revenus budgétaires totalisent 4,3 milliards de dollars, soit une hausse de 102 millions de dollars 
(2,4 %) par rapport à l’an dernier. 

 Compte tenu du devancement des transferts au réseau de la santé, les dépenses de programmes ont 
augmenté de 454 millions de dollars comparativement à l’année dernière. 

 Le service de la dette atteint 586 millions de dollars, en hausse de 31 millions de dollars (5,6 %) par 
rapport à novembre 2005. 

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Le point sur la
 situation économique 

Novembre Avril à novembre et financière du Québec
Croissance (2)

2005 (1) 2006 2005-2006 (1) 2006-2007 2006-2007 %

Opérations budgétaires du Fonds consolidé
du revenu
    Revenus autonomes 3 427 3 413 28 503 30 384 47 450 3,7
    Transferts fédéraux 814 930 6 479 7 286 10 913 9,5

    Revenus budgétaires 4 241 4 343 34 982 37 670 58 363 4,8

    Dépenses de programmes - 3 813 - 4 267 - 32 805 - 34 587 - 51 174 3,9
    Service de la dette - 555 - 586 - 4 562 - 4 573 - 7 205 4,8

    Dépenses budgétaires - 4 368 - 4 853 - 37 367 - 39 160 - 58 379 4,1
Résultats nets des organismes consolidés 30 13 359 159 37 ⎯

Solde budgétaire consolidé aux fins de la
Loi sur l'équilibre budgétaire - 97 - 497 - 2 026 - 1 331 21 ⎯

Résultats nets du Fonds des générations (3)
⎯ ⎯ ⎯ ⎯ 579 ⎯

Solde budgétaire consolidé - 97 - 497 - 2 026 - 1 331 600 ⎯

(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
(2) Selon Le point sur la situation économique et financière du Québec publié le 24 octobre 2006. 
(3) Le Fonds des générations a été mis en opération le 1er janvier 2007. 
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Résultats cumulatifs au 30 novembre 2006 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril à novembre 2006, conformément à la tendance historique, on observe un retard de 
1,3 milliard de dollars des revenus par rapport aux dépenses.  

—  Ce retard se résorbera d’ici la fin de l’exercice 2006-2007.  

 Le solde budgétaire montre néanmoins une amélioration de 695 millions de dollars comparativement aux 
résultats pour la même période l’année dernière. Cette progression résulte principalement du gain 
exceptionnel réalisé en juin 2006 sur la vente de la participation d’Hydro-Québec dans la société Transelec 
Chile qui permettra de verser 500 millions de dollars au Fonds des générations. 

Revenus budgétaires 

 Depuis le début de l’année, les revenus budgétaires s’élèvent à 37,7 milliards de dollars, en progression de 
2,7 milliards de dollars (7,7 %) par rapport à l’an dernier. 

 Les revenus autonomes atteignent 30,4 milliards de dollars, en hausse de 1,9 milliard de dollars (6,6 %). 
Outre le gain exceptionnel réalisé par Hydro-Québec, cette amélioration s’explique par la hausse des 
revenus provenant de l’impôt sur le revenu des particuliers (878 millions de dollars) en raison, notamment, 
de la bonne tenue de l’emploi et de l'introduction du Soutien aux enfants. 

 Les transferts fédéraux totalisent 7,3 milliards de dollars pour les huit premiers mois de l’exercice en cours, 
en hausse de 12,5 % comparativement à la même période en 2005.  

Dépenses budgétaires 

 Au 30 novembre 2006, les dépenses budgétaires totalisent 39,2 milliards de dollars. 

 Les dépenses de programmes sont en hausse de 1,8 milliard de dollars (5,4 %) par rapport à la même 
période l’année dernière. Les variations les plus importantes proviennent des secteurs de la santé 
(1,1 milliard de dollars) et de l’éducation (422 millions de dollars).  

 Le service de la dette atteint 4,6 milliards de dollars, soit un niveau comparable à celui de l’an dernier. 

Besoins financiers nets  

 En dépit de l’amélioration de 695 millions de dollars du solde budgétaire, les besoins financiers nets sont en 
hausse de 318 millions de dollars. Cela s’explique, notamment, par le fait que le dividende d’Hydro-Québec 
n'est versé au gouvernement qu'à la fin de l'exercice financier.  
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Novembre Avril à novembre

2005 (1) 2006 Variations 2005-2006 (1) 2006-2007 Variations

Opérations budgétaires du Fonds consolidé
du revenu
    Revenus autonomes 3 427 3 413 - 14 28 503 30 384 1 881

    Transferts fédéraux 814 930 116 6 479 7 286 807

    Revenus budgétaires 4 241 4 343 102 34 982 37 670 2 688

    Dépenses de programmes - 3 813 - 4 267 - 454 - 32 805 - 34 587 - 1 782

    Service de la dette - 555 - 586 - 31 - 4 562 - 4 573 - 11

    Dépenses budgétaires - 4 368 - 4 853 - 485 - 37 367 - 39 160 - 1 793

Résultats nets des organismes consolidés 30 13 - 17 359 159 - 200

Solde budgétaire consolidé - 97 - 497 - 400 - 2 026 - 1 331 695

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 224 218 - 6 - 995 - 2 008 - 1 013

Surplus (besoins) financiers nets consolidés 127 - 279 - 406 - 3 021 - 3 339 - 318  
(1) Répartition mensuelle des opérations financières réalisée en fonction des meilleures données et estimations disponibles.   
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Novembre Avril à novembre
Variations Variations

Revenus par source 2005 2006 % 2005-2006 2006-2007 %

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

    Impôts sur les revenus et les biens
        Impôt sur le revenu des particuliers 1 204 1 266 5,1 10 108 10 986 8,7
        Cotisations au Fonds des services de santé 371 388 4,6 3 331 3 373 1,3
        Impôts des sociétés 348 290 - 16,7 2 642 2 547 - 3,6

    Taxes à la consommation 876 915 4,5 8 224 8 345 1,5

    Autres sources 192 202 5,2 1 570 1 564 - 0,4

Total des revenus autonomes excluant
les entreprises du gouvernement 2 991 3 061 2,3 25 875 26 815 3,6

Revenus provenant des entreprises
du gouvernement 436 352 - 19,3 2 628 3 569 35,8

Total des revenus autonomes 3 427 3 413 - 0,4 28 503 30 384 6,6

Transferts fédéraux

    Péréquation 400 466 16,5 3 199 3 672 14,8

    Transferts pour la santé 254 302 18,9 2 061 2 401 16,5

    Transferts pour l'enseignement postsecondaire
    et les autres programmes sociaux 79 87 10,1 652 693 6,3

    Autres programmes 81 75 - 7,4 567 520 - 8,3

Total des transferts fédéraux 814 930 14,3 6 479 7 286 12,5

Revenus budgétaires 4 241 4 343 2,4 34 982 37 670 7,7  
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Novembre Avril à novembre
Variations Variations

Dépenses par mission 2005 2006 % 2005-2006 2006-2007 %

Santé et services sociaux 1 588 1 981 24,7 13 803 14 907 8,0

Éducation et culture 981 1 046 6,6 8 826 9 248 4,8

Économie et environnement 463 469 1,3 3 869 3 985 3,0

Soutien aux personnes et aux familles 423 421 - 0,5 3 413 3 427 0,4
Gouverne et justice (1) 358 350 - 2,2 2 894 3 020 4,4

Total des dépenses de programmes 3 813 4 267 11,9 32 805 34 587 5,4

Service de la dette 555 586 5,6 4 562 4 573 0,2

Dépenses budgétaires 4 368 4 853 11,1 37 367 39 160 4,8  
(1) Les sommes provisionnées pour l’équité salariale ont été reclassées aux missions respectives. 

 

Pour tout renseignement technique concernant ce rapport mensuel, veuillez communiquer avec M. Mario Albert au (418) 691-2225. 
Cette publication se trouve également à l’adresse Internet suivante : www.finances.gouv.qc.ca. 

http://www.finances.gouv.qc.ca/
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